funt. I. Filium. Et etiam periculosum esset mulieri illud detegere.

Hic adde S. Romani Concilium, in Summa lib. 2. tit. D. Raptoribus, §. 10. p. 176. Mulier, inquit, quae de adulterio suspecta sit, vel suppositis sibi alienum partum, de hoc laborare quibusvis modis potest, et legitimi haereditatem fraudulenter hereditate paterna, tamen: revolare enim simpliciter marito, vel etiam ipsi spurio, vel supposito non videtur, quod possit agere Penitentiam, vel esse in statu salvandorum, durante tali deceptione, quia non dimititur peccatum, nisi restituatur ablatum, 14. q. 6. C. si res aliena. Verum, quia propter hoc non est Penitentia deneganda, ut ait Innocentius Extra de Pen. c. Officii, ita procedat: Revolet in Penitentiam factum suo Sacerdoti Parochiali, vel de licentia ipsius alii magis perito, et postea cum ipso, vel etiam sine ipso, si vult, revelet Episcopo suo similiter in Penitentia: Et tunc Episcopus, vel etiam Sacerdos, si tanta discretione vel maturitate sit, vel, quod tutius est, ambo simul inquirent diligenter, et caute si ille spurio, vel supposito sit homo spiritualis, et tamen Deum: quo invento, vocent eum secreta, et coram muliere, et si videbitur expedire, recepto prius Sacramento ab ipsa, quod calumniose non procedat, et etiam ab illo, quod factum secretum tentat, poterunt revelare sibi, et inde consulere, ut ingrediatur Religionem, vel transferat se ad longinquam regionem, ut sic nihil percipiat de bonis illius, quem credebatur esse patrem suum. Ea autem, quae consuevit de bonis predictis, dum habuit bonam fidem credens esse filium legitimum, restituat, vel componat, vel peccata remissionem a viro mulieris si vivit, si autem, ab hereditate legitima, non tamen per se hoc faciat, ut factum revelet, sed per Sacerdotem, vel aliam similem personam, quae hoc procurat, tamen semper personam, et factum, si tamen non potest, vel etiam potest, sed non potest plane induci ad hoc, non erit eum praesertim cogitatum. Arg. Legi, quae dicit, Bene sibi possidere non teneri de consumpsi. C. de rei vind. certum. Si vero illi spurio, vel supposito non potest revelari sine periculo, vel etiam sibi revelato secundum formam praedictam, non vult acquiescere confilio, tunc etiam insungatur mulieri, quod de sponsalio suo, et alius rebus, quas habet, vel in futurum habere poterit, satisfaciat juxta posse, ad eam semper de peccato, et quia non potest plene satisfacere, proponas firmiter in animo, quod satisfaciatur, quam cito poterit: hoc tamen fiat per medium Penitentialem, vel Personam Religiosam confilio, et caute: et potest uti his verbis, Quadam persona teneat vobis in hoc, accipite: et ita erit in bono statu. Arg. 12. q. 5. can. Hoc videtur. Et in praescripta Decretali Officii.

REGULA III.

Morosa delectatio de rebus obscenis lethale peccatum est contra sextum Decalogi Praeceptum.

Morosa delectationis peccatum.

Morosam delectationem intellige, quae plene deliberata est. Non enim morosa dicitur ex mora temporis, sed ex eo, quod ratio deliberat: circa eam immoratur, nec tamen eam repellit, tenens, et volvens libenter, quae statim ut attingerentur animam, respici debuerunt, (inquit S. Th. 1. 2. q. 74. art. 6. in responsione ad tertium.) Delectationem etiam intellige non de cogitatione ipsa, sed de re obscena cogitata, v. g. de fornicatione, de adulterio, de incestu, &c. ut docet S. Thomas, art. 8. ejusdem questionis. Lege, quae dicta sunt lib. 3. hujus Operis, cap. 4. Regula 34.

REGULA IV.

Aspectus impudici, et libidinosi sunt lethalia peccata.

Ut enim ait Christus, Matth. 5. Omnis, qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam mechatus est eam in corde suo. Et S. Petrus Ep. 2. c. 2. impudicos homines describens, arguensque, ait: Oculis habentes plenas adulterii, et incestibilis delicti. Quomodo S. Job c. 31. Libri ipsius nomine inscripti dicit: Populi oculis cum oculis meis, ut ne cogitarem quidem de virgine: Quam enim partem haberet in me Deus desuper, et hereditatem Omnipotentis de excelso? Atque hoc est, quod monit David Ps. 118. Averte oculos meos, ne videant vanitatem. Et Sapiens Eccl. 9. Virginem, inquit, ne conspicias, ne forte scandalizetis in decore illius. Noli circumspicere in vicis civitatis, nec obvertatur in plateis illius. Averte faciem tuam a muliere, et ne circumspicias speciem alienam. Propter speciem mulieris multi perierunt: et ex hoc concupiscentia, quasi ignis exarsit. Nec mirum, Ascendit enim meri per fenestras nostras, hoc est per sensus, ut dicitur Jeremia 9. quemadmodum idem Propheta Thren. 3. confirmat, Oculum meum depravatum est animam meam. Eandem Regulam confirmant Patres. Tertullianus in Apologetico c. 46. Democritus, inquit, excecando semetipsum,

Aspectus impudici.

quod mulieres sine concupiscentia aspicere non possent, et diceret, si non esset potius, incontinentiam emendatione praeficeret: ac Christianus salvis oculis feminas non videt, animo adversus libidinem cecus est. Et Lib. De Virginitate velandis, cap. 3. Eiusdem libidinis esse videtur, et videre. Tam sancti viri est sustinendi, si virginem viderit, quam sancta virginitas, si a viro visa sit.

S. Jo. Chrys. Hom. 17. in Matth. Christus, inquit, non autem solummodo, sed impudicum quoque coecet aspectum, ut discas, ubi consistit illud, quod supra scribamus, et ubi forsorum nostra praecipitur abundantia iustitiae. Propter quod ait, Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam mechatus est eam in corde suo. Hoc est dicere, qui dat operam in venusta corpora curiosus insisteri, et obscenas accipere facies, talique animam spectaculo pascere, et obscenas pulchritudinem oculis aspicere. Non enim dicitur Dominus adverte oculos, ubi solummodo corpus amalis actibus, sed ut prius animam quoque ab oculis cogitationibus averteret. Quia enim Spiritus Sancti gratiam suscipimus, merito iustitiam purificat primam. Et quemadmodum, inquit, possimus a concupiscentia libera? Maxime quidem, si velimus, si ipsam mortificare possibile est, atque ne in spem erumpat, continere. Tam vero hic non generaliter concupiscentiam interiorem, sed illam, quae ex forme decore concipitur. Qui enim studeat elegantes facies inspicere, ipse praecipue fornicem sibi ipsius passionem accendit, et capiviam faciens animam, ad opus quoque celeriter abducit. Propterea non dixit, Qui concupiscit, ut videtur, autem, sed, Qui viderit ad concupiscendum. Idem quod concupiscentiam videri curis sibi ipsi collegit, qui nullo omnino cogente, quiescenti animae seram subito immiserit. Hoc enim non jam natura est, sed propria animo desidia: quod certe olim etiam Veteri lege prohibetur, Noli, inquit, addiscere pulchritudinem alienam. Deinde non quia dicitur, Quid autem est inspicere, nec tamen capere? Cohibere aspectum, ne huiusmodi licentia fidens, animi in peccatum quandoque converteret. Quid autem, inquit, si viderit, et concupiscit quidem, sed tamen tempore nihil agit? Et sic quidem jam in adulteriorum parte numeratur. Prosumusque enim Latior Legis, nec amplius aliquid operat impudicos inspicere. Nam semel quidem, et secundo, et tertio sic viderit, possit forsasse animam contemneret. Si vero frequenter id fecerit, fornicationem ipsam sponte succendat, profecto capiet. Neque enim extra naturam, aliamque humanam constitit. Sicut enim non quam gladium teneri videmus a puero, etiamsi nondum vulneratum inde esse carnatum, verberamus tamen, ac sepe minantur demeritiam, ne quando illius rursus attingat: ita etiam Deus invocandum coecet aspectum, eumque ante opus tollit, ne quandoque in ipsam quoque incidat actionem. Quoniam in se flammam cupiditatis accendit, etiam absente muliere, quam vidit, fugiter apud semetipsum turpium rerum simulacra depingit, et necesse est huiusmodi nonnunquam ad flagitium ipsum opere pervenire. Propterea eos quoque, qui in solo sinu corde complexus Christianus interimit. Propterea etiam B. Job hanc sibi ab initio legem ipse detulerat, periculosum hoc spectaculum undique a suis oculis repellendo. Siquidem post huiusmodi aspectum multo iam diffidit certamen efficitur, cum et viderit aliquis, et tamen ea, quam viderit, non fruatur, nec tantam de contemplatione ipsa capimus voluptatem, quantum pariter de argumento ipsius cupiditatis dolorem, fortiter contra nos facientes hostem. Et ampliore locum Diabolo dante: ut nequaquam illum ulterius populare valeamus, postquam semel in intima cordis admiserimus, eique temere mentis nostrae claustra referamus. Idcirco praecipit ne forniceris oculis, ne per hoc scilicet animo forniceris. Est enim possibile et aliter aspicere, ut certe aspicunt, et pudici: et ideo non simpliciter aspectum, sed concupiscentiam iudicium interiorem aspectum. Nisi enim id vultu efficeret, utique diceret, Qui viderit mulierem, profecto mechatus est eam in corde suo. Nunc vero id omnino non dicit: sed, Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam: Qui scilicet ad hoc aspicit, ut oblectet aspectum. Neque propterea sibi Deus oculos affinxit, ut per illos ad animam adulterium transmittat, sed ut creaturas eius aspiciens, miseris Auditor. Sicut ergo est temere irasci, ita etiam temere videre, sed ad libidinem facies. Si enim vis viderit, atque ex vi suscipere voluptatem, aspicere propriam conjugem, et illius usque amore persequere. Hoc enim nulla lex prohibet. Si vero erga alienum curiosus sit decorem, tuam despicit, et ipsam profecto laedit, a qua in aliam oculis averte, et ipsam etiam quam illicite continges. Est enim illam nequaquam atrectasti manu, sed oculis tamen, ac voluntate palpasti: propterea etiam hoc proculdubio adulterium reputatur, et ante futura illa tormenta, non leve jam in praesenti invenitur asserere supplicium. Nam perturbantibus, ac tumultu intrinsecus cuncta complectitur, et multas quidem affus, plurimos etiam sensitur dolere. Nec omnino huiusmodi homo melius affectus est, quam affliguntur vel captivitate, vel vinculis, et illa quidem, quae lethalem hanc eiecit sagittam, ea emissit saepe evolat, ac iturus remanet: immo vero non illa speculam videt, sed ut sibi ipsi flagellum illam mortiferam intemperantem praesens, infligit.

S. Ambrsius, Sermone 16. in Psalmum 118. Oculis, inquit, tentationis dicitur, quia per oculum saepe tentatur.

Ocu-

Oculus meretricis, laqueus amatoris. Sed oculus nihil delinguit, ideoque Salvatoris sententia plena iustitia est, adulterii: Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, adulteravit eam in corde suo. Non dixit, Qui viderit mulierem; sed ad concupiscendum viderit: Oculum absolvit, mentem ligavit. Nec dixit, adulteravit eam in oculo, sed in corde. In oculo visus est, in corde peccatum.

S. Aug. ep. 201. alias 109. ad Sanctimonialia: Oculi vestri, inquit, est iaculator in aliquem, figuntur in neminem. Neque enim quando proceditis, viris videre probodemini, sed appetere, et ab his appeti velle. Nec solo tactu, sed affectu quoque, et aspectu appetit, et appetit femina. Nec dicatis vos habere animos pudicos, si habeatis oculos impudicos: quia impudicus oculus impudici cordis est natus. Et cum se invicem sibi etiam tacente lingua conspectu mutuo corda nuntiant impudica, et secundum concupiscentiam carnis alterutro delectantur ardore, etiam intus ab immunda violatione corporibus, fugit castitas ipsa de viribus.

Et Enarratione in Psalmum 50. De longe vidit David illam, in qua captus est. Mulier longae, liliis prope. Alibi erit, quod viderit, in nullo modo cadere. Non quid sit fornicum quam David? Idem confirmat S. Greg. Magnus, Lib. 21. Moralium, c. 2. cuius verba descripsi Lib. 3. huius Operis, c. 7. art. 5. num. 4.

Secundum hanc Regulam lethale peccatum est, se ipsum, aut alium cupiscendo, flexus in peribis verecundioribus corporis absque necessitate, et causa legitima, studiose intuei, quia ex huiusmodi aspectu impudico foede libidinis imaginem in animos nostros irumpunt, obscenitatem maxime excitant, ut plurimum. Copulam etiam brutorum animalium intuenti, et considerare, periculosum est, propter obscenas imagines, et cogitationes hinc in animam irruentes, quae carales homines, et rutilicos maxime, ad libidinem facile excitant. Atque huiusmodi aspectus spectato in faciem affectu, cupiditate, corruptione, peccatitiae inde sequi solitis, lethale peccatum esse potest. Quomodo Concellari mulicos homines ab eo avertere debent.

Lethaliter peccat, qui impudicos imagines quae de rebus, aut libidinosi oculis intuentur.

Secundum eandem Regulam lethalis peccati rei sunt, qui elinguit, palam exponunt, quae se retinent, aut studiose, et libidinosi oculis intuentur imagines, quae aliquam turpitudinis speciem praesentant: cum ad turpes rerum illecebras, inflammantolque adolescentium animos vis in illis sit maxima. Unde S. Jo. Chrys. in Ps. 112. ait: Demon vanae quoque figura affidet. Et tunc quidem status sunt imagines fornicationis, nunc insani in masculo amoris. Quid enim sibi vult aequa? Quid vero Ganymedes? Quid Apollo, qui virginem persequitur? Quid alia execrandae figurat? Ubi quoque libido, ubique lasciviae nefariorum concubitum, et insuorum amorum vis, ubique figura. Adolescentem quandam aspectu tabulae in pariete depictae, quae Jovem per imbrem aureum in Danes gemum illam ipsam adumbrabat, ad libidinem se concitavit, et Jovem ad exemplum supra sibi proposuisset. refert S. Aug. L. 1. Confessionum, c. 16. Apollinaris Sidorius Lib. 2. Epist. 2. ad Domitium, Eides suas rusticanas describens. Non hic, inquit, per nudam picturam corporum pulchritudinem turpis praesens Hilaritas, quae sicut ornatur, sic devertatur artem. Aliter ridiculi vestigia, et vultibus hystionis, pigmentis multicoloribus Phylitionis suppellectilem mentienter. Absque lubricis, vortosisque pugillatibus, et nexibus Palaestinae, quorum etiam vultibus, si huiusmodi obscenitas, caesa conspectum Gynastarchorum virga desolavit. Quid plura? Nihil illis paenitentiam impressum, quod non vidisse sit sanctus.

Aspectus impudici.

Quomodo reum turpium, et obscenarum imagines effingi Sacri Canonis prohibent, deleri, vel ad honestatem reconcinari praecipunt. Concilium Mediolanense 5. p. 1. tit. De his, quae ad Sacramentalia, et Sacramenta generatim pertinent, praescribens, quae a patribus praestanda sunt, cum illorum ades a Parocho sollemni ritu benedicuntur, statuit, ut imagines obscenas, et turpes incendant: profanas vero, quaeque ad insanam voluptatem alliciunt, amovere student.

Conc. Mediolanense 3. tit. De his, quae pertinent ad Ordinis Sacramentum, et Clericorum honestatem, statuit, ut si in hortis, adibus, aliisque Ecclesiarum, aut Ecclesiasticorum hominum locis, signa, imagines, aut picturae sunt, quae praesentant, vel ulla alio modo aliquam obscenitatis, turpitudinisve speciem praesentant, ita reconcinantur, ut ostensionem oculis non praebent, aut tollantur, deleantur, ex omni loco, ubi contingunt extant, neque in posterum ejusmodi aliquo modo effingantur, aut pingantur. Et quoniam Christianorum hominum mentes facile corrumpuntur, peccandi libidine inflammatae obvertuntur turpium, atque obscenarum imagines, ideo illas effingi vetitum est Constantiopolitana Synodi Canon. Itaque curae Episcopos, ut quicumque Laici homines id generis imagines habent, vel tabulis, vel parietibus expressas, pro Pietatis Christianae, cui additi esse debent, studio, eas abiciant, vel plane deleant, vel ad honestatem reconcinant.

Hic autem verba conceptus est Canon Concilii Trullani centesimus a Concilio Mediolanensi, et S. Carolo Borromeo laudatus: Oculi tui recta aspiciant, et omni custodia serva cor tuum, jubet Sapientia. Corporis animi sensus sua facilitate animam effundant. Picturae ergo, quae oculos praestriquant, sive in tabulis, sive quovis alio modo fiant, et mentem Alex. Theol. Tom. II.

tem corrumpunt, et ad turpium voluptatum movent incensia, nullo modo deinceps exprimi inopemus. Si quis autem facere aggressus fuerit, segregetur.

Ecclesiae Bifantinae Statuta Synodalia, Rimsale Bituricensis, anni 1666. Statuta Cardinalis Grimaldi Aquisiensis Episcopi, iis Absolutionem Sacramentalem impendi vetant, licet eas imagines obscenas apud eum retinent, nec delere, aut eas apud ad honestam formam reconcinare voluit, nec non iis, se retinent, qui illas effingunt, aut vendunt.

Christiano Nomine indignos illos esse, et ad Gentilium mores deflectere, probat insignis S. Clementis Alex. locus in Admonitione ad Gentes, cuius haec sunt verba: Si quis sculpit simulacra contempletur, ex corpibus, ignominiaque, ac deceptorum plenius figuris, vestros Deos statim agnoscat. Si quis nudam viderit depictam mulierem, auream Venerem intelligit. Sic Pigmalion ille Cyprium eburneam amavit statum: erat ex simulacrum Veneris, et erat nudum. Movetur figura Cyprii, et coit cum imagine: quod quidem Philosophus testatur. Venus autem alia in Gaido erat lapsa, et erat pulchra: alius eam amavit, et cum lapide veneris habet consuetudinem, ut refert Pseudo-Plutarchus: prior quidem in Opere de Cyprio, alter vero in Opere de Gaido. Tantum ars valuit ad decipiendum, quo homines amori deditur illexit in baratram. Et paulo post: Nos autem ne aures quidem stupris, ac fornicationibus inquinare volumus. Sumus enim nos, sumus, qui Dei imaginem circumferimus in hoc vivo, et mobili simulacra, videlicet homine, cohabitante imaginem, consulente, colloquente, contubernalem, et qua nostri moventur, istamque dominatur perturbantibus. Nos Deo donati, et dedicati sumus pro Christo: Nos genus electum, regale Sacerdotium, gens Sancta, Populus peculiaris: Qui aliquando non Populus, nunc autem Populus Dei; qui, (ait Joannes) non sumus ex istis, qui sunt inferioris, sed ab eo, qui venit superne, omnia diledimus: qui Dei economiam, seu carnis suscepta dispensationem mente comprehendimus: qui ut in vita novitate ambulaverimus, nos exorcismus. Sed hac non cogitat vulgi magna pars, sed omni pudore, metuque deposito, domi depingunt turpes Damonum in Venerem pruritus, et titillationes. Pictis enim quibusdam tabellis, istaque in alio suspensis mentem adhibentes, ibidem ornantur impudicitia, intemperantiam exsuscitant pietatem: in cubilibus decumbentes, in istis amplexibus Venerem istam nudam respiciunt, qua vincula est propter complexus: et ad ledam advoluntatem, quae hoc ipsum, quod effeminata sit, probantes picturam, in pala annuli exprimentur, et convivenciae sevis intemperantiae sigillo ununtur. Haec sunt mollis, et delicatae vitae vestrae exemplaria. Haec sunt Theologiae probris, et petulantia plena. Nam quod quilibet vult, hoc etiam putat, ut ait Orator Atheniensis. Cuiusmodi autem sunt illa quoque vestrae Imagines. Paniscul quidam, et nuda puella, et ceteri Saryi, et membrorum erectiones, quae pueris nudantur, quae ab ipsa intemperantia arguuntur. Jam vero totius libidinis, et impudicitiae figuram aperte describit publice invenit non erubescit, sed potius postas, et blasphemias custodit, perinde ac si Deorum vestrorum imagines impudencie columnas, domi consecraveritis, figurat, et istaque Phylitionis aequae depingentes, atque certamina Herculis. Horum non solum usus, sed etiam aspectus, et auditus dependendum esse memoriam vobis annuntiamus. Scitote sunt aures vestrae, fornicati sunt oculi: et quod est magis novum, ante conspectum vestri adulterium admiserunt aspectus.

Pat. 18.

Quod si ex privatis domibus amovenda sunt obscena, lascivaeque imagines, multo magis curandum est, ne in Templis Deo dicatis collocentur, quod Sacro-Sanctis Conciliorum Decretis speciatim prohibetur. Tridentini Sess. 25. Tit. De Veneratione Reliquiarum Sacrosanctarum, et Sacramentorum Imaginum, Cameracensis anno 1569. Tit. 20. c. 2. Mediolanensis 1. Constitutionum P. 1. Num. 1. Mechliniensis anno 1570. Tit. De Imaginibus, Can. 1. 2. 3. Turonensis anno 1583. Tit. 11. Avenionensis anno 1594. Tit. 26. Aquilejensis anno 1596. Rubrica 16. Narbonensis anno millesimo sexcentesimo nono, Can. 7.

Pat. 49.

Secundum hanc denique Regulam, illos peccati lethalis reos esse minime dubitandum est, qui, etiam mortificationis specie, et flagellationis, sine disciplina, et loquuntur praeterea, Mulieres coram se nudari jubeant, quod aliquando Satanas excis, et carnalibus carum multicolorum ducibus inspiravit. Quo de crimine S. Antoninus P. 2. Tit. 4. c. 1. Sed quid, inquit, de illis, qui sub specie mortificationis spiritualis faciunt coram se denudare mulieres totaliter, sicut compertum est in aliquibus praetendentibus sanctitatem? hoc non possit excusari a mortali peccato. Et ratio huius est, quia hoc est contra honestatem naturalem; adeo us etiam prius concitavit Adam, et Eva post transgressionem praecipi, non passi sunt se invicem nudos videri, sed fecerunt sibi parietemata de solis sicut. Secundo, propter periculum lapsus. David tam sanctus aspiciens casu mulierem lavantem se, non evasit crimine adulterii. Quomodo credendum est, ut non incidat in laqueum Diaboli, qui studiose sibi laqueum parat? Qui amat periculum, incidit in illud, ut dicitur Eccl. 3. Tertio, propter scandalum. Non est ergo huiusmodi, vera mortificatio, sed deceptio Diaboli, et laqueus Animarum infirmarum, et dici potest hoc vitium impudicitiae.

Pat. 2.

Deceptio diaboli sub mortificationis specie impudici tantum insipientiam.

Pat. 2.

Pat. 2.

tant, non constare, quod in theatro ascendere peccatum sit: sed  
infinita vita malefice inferre. Et in theatro immoratio  
formationem, potestatem, & omnem incontinentiam pepe-  
rit... Ne tantum itaque peccata fugiamus, sed ea etiam, quae  
videntur indifferentia, qua paulatim in haec peccata nos per-  
trahunt. Nam qui iuxta praecipitum vadit, quamvis non de-  
cidat, tremet, & saepe numero ab ipso subversus timore de-  
cidat: ita & qui non procul peccata fugit, sed secus ipsa va-  
dit, cum timore vivit, & in ipsa labitur sapiens.

Et Hom. 3. De David, & Saule idem tractans argumen-  
tum: Arbitror, inquit, multo ex his, qui herinos desine-  
rant, & ad iniquitatis spectacula discesserant, hodie presens  
to esse. Operam autem illis, qui sine, palam nosse, ut eos  
a sacris vestibus arceam, non ut perpetuo foris maneat,  
sed ut correcti denique redeant. Quamquam quidam & patres filios  
delinquentes frequenter ex aedibus exigunt, & a mensa submo-  
vant, non ut semper illinc exsulant, sed ut hac correptione  
redditi meliores, cum debet a laude, & honore in paternum  
redant contentum. Et infra, Reos esse ait adultarii  
plethore coram, qui Spectacula frequentant. Qui enim  
vident mulierem ad concupiscendum ipsam, iam maculatus est  
eum in corde suo (inquit Christus). Quod si mulier sponte  
ac forte in foro abis, & negligens culas saepe numero curiosus  
intuentem est: ipse vultus aspectu & ipsi, quinam simpliciter  
neque foris, sed studio, & tanto studio, ut Ecclesiam que  
comitatur, & huius rei gratia pergunt illuc, & totum  
diei deserventes diem, in facies abiectionum feminarum illa-  
rum a se habere oculos, qua fronte poterant dicere, quod  
eam non viderint ad concupiscendum? Ubi verba quoque ac-  
cedunt fracta, lascivique, ubi cantiones meretriciae, ubi voces  
rebeberger ad voluptatem incitant. Et in hunc modum Psalmi,  
ubi Divinorum Elegiorum enarratio, ubi Dei metus, multa-  
que reverentia, frequenter, seu latro quisquam versus clam  
chrepti concupiscentia, quomodo qui desident in theatro, qui ni-  
hil sane neque audiunt, neque vident, sed multa defluunt tur-  
piditate, multa nequitia, qui undique oblationem patiuntur  
per aures, per oculos, possunt illam superare concupiscentiam?  
Rursus si non possunt, quomodo poterunt nunquam ad adultarii  
crimine absolveri? Tum, qui liberi non sunt ab adultarii crimi-  
ne: quomodo poterunt absque Penitentia ad hac sacra vestibu-  
la accedere, huiusque praesertim conventus esse participes? Qua-  
propter hortor, rogoque ut prius Confessione, ac Penitentia,  
aliqui remediis omnibus sese a peccato ex theatricis spectacu-  
lis contrahat perurgant, atque ita divinos audiant sermones.  
Neque enim hic a nobis mediocriter delinquitur... Non metuis,  
ohomo, non expavesce, dum oculis, quibus illic lectum, qui est  
in vestra, spectas, ubi detestanda adulterii fabula peraguntur,  
isidem haec sacra Mensam intueris, ubi tremenda  
peraguntur Mystera? dum isidem auribus audis, & scriptum  
obscena loquent, & Prophetam ad arcana Scriptura introdu-  
centem: dum eodem corde & letitia sumis venena, & hanc  
Hostiam sanctam, ac tremendam? Annon haec sunt vita sumer-  
so, conjugiorum corruptela, bella, pugnae ac rixa in domi-  
bus... Quapropter rogo vos omnes, ut & ipsi prava in specta-  
culis commemoratae viciis, & alios ab his retrahatis. Quic-  
quid enim illic geritur, non est oblatio, sed pernicio, sed sup-  
plicium... Quid prodes illa temporaria voluptas, dum  
hinc percipimus nascitur dolor, dum nosse pariter, ac die a  
concupiscentia nascitur dolor... Excute igitur te ipsum, reputans  
quanta haec ad Ecclesiam rediens, rursus qualis a Spectaculis, at-  
que his dies cum illis confusas, quod si feceris, nihil opus est  
nec sermone, si autem fueris hanc diem cum illo comparasse,  
ad ostendendum, & quam magna sit hinc utilitas, & quanta  
sit illinc noxa. Legatur eiusdem Hom. 6. & 38. in Matthewm.

Idem confirmat S. Amb. Ser. 5. in Pl. 118. Qui in via Dei  
est, inquit, vanitates non aspiciat. Via perfecta Christus est:  
si igitur in Christo est, quomodo potest vanitates aspiciere?  
cum Christus in carne sua omnes mundi huius crucifixus va-  
nitates? Avertemus igitur oculos nostros a vanitatibus, ne  
quod oculus vidit, animus concupiscat. Mystica enim differa-  
mus interim. Utinam hac interpretatione possimus revocare ad  
diversa Circensium ludorum, atque theatralium Spectacula fe-  
sistantes. Vanitas est illa, quam cernis. Pantomium aspi-  
cis, vanitas est illa, quam cernis. Pantomium aspi-  
cis, ad quod pervenit, qui non in incertum currit, nec revoca-  
vit eursum suum, sed inclinat. Ad hanc dirige oculos tuos,  
averte a Spectaculis, averte ad omni saculari pompa. Le-  
ge eiusdem Librum De Fuga Saeculi, cap. 11.

His concordat S. Aug. Epist. 138. alius 5. ad Marcellinum,  
& 2. Perversa, inquit, & aversa corda mortalium, felices res  
humanas putant, cum reorum splendorem attendunt, & labes  
non attendunt animorum: cum theatrorum moles extruuntur,  
& effunduntur fundamenta virtutum, cum gloriae est effusio,  
nis infamia & opera misericordiae aridentur: cum ex his, quae  
divitiis abundant, luxuriantur debilitates, & necessaria vix  
habent pauperes; cum Deus, qui doctrinae suae publicis vocibus  
contra hoc malum publicum clamat, ab impiis populis blasphematur,  
& Dei tales requiruntur, in quorum honorem ea  
ista theatrica corporum, & animorum dedecora celebrantur,  
haec si Deus pollere permittat, tunc indignatur gra-  
vius: haec si impunita dimittat, tunc punit infestius.  
Et Enarrat, in Pl. 39. illum Verbum explicans, Deus vir,  
cuius est nomen Domini sper eius, & non respexit in va-

nitates, & insanas falsas, ait. Ecce qua voluisti deo, ecce  
turbata via lata: non frustra ipsa dicit ad Amphitheatrum,  
non frustra ipsa dicit ad mortem. Via lata mortifera est:  
Latitudo eius delectat ad tempus, sine ejus angustia in ter-  
num: sed turba strepit, turba festinant, turba collantur:  
num sed turba strepit, turba festinant, turba collantur:  
& insania mendaces... Forte nobis dicitur est, qui versibus  
percutit corrigi voluerit, & quam occupaverit timor ille ius-  
titiae fidei, & volens capere ambulare angustam viam, di-  
stans est nobis: Ambulare non durabo, si nihil spectabo. Quid  
ergo facimus? Dimissis cum sumus sine Spectaculo? Morietur,  
non subsistit, non nos sequetur. Quid ergo facimus? Demus pro  
Spectaculo Spectacula. Et quae Spectacula datur sumus Chri-  
stiano homini, quem volumus ab illis Spectaculis revocare?...  
Ecce aversus fuerit a Circo, a theatro, ab amphitheatro, quarat  
quod spectet, profusus quartat, non cum relinquimus sine Spe-  
taculo. Quid pro illis dabimus? Audi, quid sequitur: Multa  
fecisti tu, Domine Deus meus, mirabilia tua. Miracula ho-  
minum intuebatur, intendat mirabilia Dei. Multa fecit Do-  
minus mirabilia sua, haec respiciat. Quae illi voluerunt?  
Ad hos accedit Salvarius Matillensis Presbyter Lib. 6. De  
Providentia. Christus, inquit Scriptura, pro nobis passus est,  
nobis relinquens exemplum, ut sequamur vestigia ejus. Via  
delicti vestigia Salvatoris sequimur in circis? Vestigia Salva-  
ris sequimur in theatro? Tale nobis scilicet Christus reliquit  
exemplum, quem flevisse legitur, visisse non legitur. Et hoc  
uramque pro nobis, quia stes compassio est anima, visus  
corruptio disciplina: & idco dicitur: Va vobis, qui rpe-  
ditis, quoniam fideles, & beati qui detis, quoniam ridentis.  
Nobis sum ridentis, & gaudent non iustis, nisi cum pec-  
cato, atque insania gaudentur; nisi visus nosse impunitatis  
bus, nisi flagitii miferentur? Quis rogo hic erret est, qui nec  
stulticia? Non quid laeri assidue, & ridere non possumus, nisi  
risum nostrum, atque letitiam stes esse faciamus? An forte  
instruendum putamus gaudium simplex, nec delectat ridere  
sine crimine? Quis rogo, hoc malum est, nisi qui furor  
Rideamus quamlibet immunitatem, latemus quamlibet jugi-  
ter, dummodo innocenter. Quae veritas est, & amantia, ut  
non putemus risum, & gaudium tantum esse, nisi in se Dei ha-  
berit injuriam? Injuriam utique, & maximam. In Spectacu-  
lis enim quaedam Apostasia Fidei est, & Symboli abiectione,  
& calcibus Sacramentis: libidinis praeparatio. Quae est enim  
in Baptismo salutaris Christianorum prima confessio? Quae scilicet,  
nisi ut renuntiare se Diabolo, & pompis ejus, atque Spe-  
taculis, & operibus praesertim? Ergo Spectacula, & pompa  
etiam iuxta vestram professionem opera sunt Diaboli. Quomodo  
modo, & Christiani, Spectacula post Baptismi sequuntur, quae  
opus esse Diaboli confiteri? Renuntia se Diabolo, &  
Spectaculis ejus, ac per hoc necesse est, ut praedictis, & scilicet,  
dum ad Spectacula venias, ad Diabolum te redire cogas. Utrique  
enim rei semel renuntia, & unum utrumque esse  
dixisti. Si ad unum revertis, ad utrumque venies. O-  
berantio enim, inquit, Diabolo, pompis Spectaculis, & o-  
peribus ejus. Et quid postea? Credo, inquit, in Deum Pa-  
trem omnipotentem, & in Jesum Christum Filium ejus. Ergo  
primum renuntia Diabolo, ut credatur Deo: quia qui non  
renuntia Diabolo, non credit Deo: & idco, qui revertitur  
ad Diabolum, relinquit Deum, Diabolum autem in specta-  
culis est, & pompis suis: ac per hoc cum redimus ad Specta-  
cula, relinquimus fidem Christi. Hoc itaque modo omnia  
Symboli Sacramenta solvantur: & totum quod in Symbolo  
sequitur, labefactatur, & nutat. Nihil enim signum fuit,  
si principale non steterit. Dicit igitur tu, Christiane, quomodo  
tenere te sequentia Symboli putas, cuius principia per-  
didisti?... Si enim itaque leve Spectaculum crimen viderit,  
respiciat cuncta ista, qua diximus, & videbit in Spectacu-  
lis, non voluptatum esse, sed mortem. Quid est enim aliud,  
quam mortem incurere, vita originem perdidisse? Ubi enim  
fundamentum Symboli evortitur, vitia assurgunt. Rursus  
ergo necesse est redamus ad illud, quod saepe diximus. Quid  
simile apud Barbaros? Ubi apud illos circenses? Ubi the-  
atra? Ubi seculi diversarum impuritatum? Hoc est spii nostra,  
ac saluti excidium: quibus illi est, ut ipse Pagani, uteren-  
tur, minore tamen culpa sacrae offensionis errabant; quia est  
est impunita visio, praeparatio tamen non erat Sacramen-  
ti. Nos vero quid responderi pro nobis possumus? Tenemus  
Symbolum, & evertimus: confitemur munus salutis pariter,  
& negamus. Ac per hoc ubi Christianitas nostra, qui ad hoc  
tantummodo Sacramentum salutis accipimus, ut majoris postea  
praeparationis sceleris peccemus? Non Ecclesiae Dei ludera  
anteponimus: nos Alaria speramus, & Theatra honoramus.  
Omnia denique amamus, omnia colimus: solus nobis  
in comparatione omnium Deus vultus est. Denique praer alia  
qua id probant, indicat etiam hoc res ipsa, quam dico. Si  
quando enim eveniret, ut eadem die & Festivitas Ecclesiastica,  
& Ludii publici agerentur, quae ab omnium conscientia,  
qui locus majores Christianorum vitiorum copias habent, ca-  
vea ludii publici, an atrium Dei? Templum magis omnes se-  
rentur, an Theatrum? Diva Evangeliorum magis diligant, an  
thymelicorum? Verba vita, an verba mortis? Verba Christi,  
an verba Mimi? Non est aliquid, quod illud magis amemus,  
quod anteponimus... Omni enim feratim ludicrorum die,  
si quilibet Ecclesiae Resa fuerit, non solum ad Eccle-

siam

Non est in-  
venit huius-  
modi libe-  
ralium  
Spectaculis  
quatuor.

In Choris  
diaboli  
falsi.

Fidetur  
anima.

Musica spe-  
tacula  
damnat Ec-  
clesiam.

Spectaculo  
non in-  
venit  
Christiani  
pura libe-  
ralium.

Chorearum  
penicula.

Choreae  
& salta-  
tiones  
Christiane  
innocentia  
peniculae.

siam non veniunt, qui Christianos se esse dicunt: sed si qui  
in se forte venerint, dum in ipsa Ecclesia, sunt, si ludos agi  
admittunt, Ecclesiam derelinquunt: Spontur Dei Templum,  
admittunt ad theatrum: Ecclesia vacuatur, circus imple-  
tur: Christiani in Alaria dimittimus, ut anteantes visum  
impissimus oculos invidiorum turpium formatione pascamus.

REGULA VIII.

Salutationes, & Choreae periculosae sunt Castitati, & Innocen-  
tia Christianae; eoque nemini vitanda sunt a Fidelibus.

Hanc Regula tradunt S. Carolus Borromeus in Tractatu ad-  
versus Choreas edito; ubi hanc mundanae Choreae definitionem  
approbat: Choreae mundanae est circus, cuius centrum est  
Diaboli, & ejus circumferentia sunt Angeli ejus cir-  
cumstantes: & ideo, inquit, raro, vel nunquam sine pec-  
catis fit: & S. Franciscus Salesius Introductionis ad vitam  
Devotam, cap. 33. Et merito, sunt enim occasiones impudi-  
citiae, cum eo conveniunt mulieres toto cultu, a mundo  
mulebri ornatae, ut viris placeant; viri ut mulierum pul-  
chritudine, colloquit, salutatione, omnibus illecebris  
pascant oculos, aures, animos, quibus ad profanam amorem  
illucit, ad libidem excitari proclive est: maxime cum noctu  
valgo fiant Choreae, quod tempus est operibus tenerarum  
opportunitum. Hinc Spiritus Sanctus a choreis, & salutationi-  
bus homines deterret, Eccles. 9. 4. Cum salutaris ne affidens  
suis, nec audias illam, ne forte peras in efficacia illius.  
Quamvis autem castae forte sint mulieres choreas frequen-  
tantes, occasionem tamen peccandi suis illecebris submi-  
nistrant; & praeterea vanitati sitlem, & superbia, alique  
malis se exponunt. Ibi enim ut Lucevia negotiatur, aut  
gloria inselctur, ut Terrullianus viri utat.

Hanc Regulam confirmant SS. Patres, praesertim S. Jo. Chry-  
sostomus, Hom. 49. in Mattheum, ubi de Hierodanis loquens, Diaboli  
inquit, usa patrocini peritorem pergit: ille enim efficit,  
ad inselctum placet, ille mentem Herodi eripuit. Ubi enim  
salus lascivus, ubi Diaboli cere adeo. Non enim ad tri-  
pudia pedes nobis pelvis dunt, sed ut modeste edocamus:  
non ut impudenter camlrum modo saluamus, sed ut in An-  
gelorum choris confitemus. Quod si corpus deformis sit im-  
pendat fallendo, quomodo magis animam fida i credendum  
est? His tripudii Diaboli saltat, his a Damonum Ministris  
homines decipiuntur. Et post multa: Multa etiam nunc huius-  
modi symposia celebrantur, in quibus est Joannes non in-  
venit, Christi tamen membra alliantur, multoque graviora  
committuntur. Non enim casti potant, qui modo tripudiant,  
sed animas recumbentium peccant. Cum enim voluptatum seros  
efficerent, & illicitis meretricum amoribus occupant, non cap-  
ut a cervicibus, sed animam a Choro disjagunt, adulte-  
ris, & enervis, ac effeminatis spectatores reddentes.  
S. Epiph. in Expositione Fidei; Catholicor, Ecclesiae fan-  
tissimum disciplinam cap. 24. exponens, inquit, theatra, e-  
questres ludos, ac Musica Spectacula damna.

S. Ephrem Syrus, Homilia, cuius argumentum est, Chri-  
stianos a ludicris rebus abstinere oportere, ait: N. lite errare i  
nullus seros potest debere dominis servare. Nemo potest Dio  
servare, ac cum Diabolo Choreas ducere; Ad imaginatione Dei  
fidei sumus, non dedecorem imaginem Dei: sed tanquam mi-  
ster Christi simul equatur, ubi servamus. Noli hodie psal-  
lere cum Angelis, & crastino die in tripudii esse cum Do-  
monibus. Noli hodie acras lectiones audire tanquam Christo  
dilectus audior, & eras cytharis intentus esse, ut prae-  
paratur; & Christi inimicus. Noli hodie paniter de peccati-  
is, & eras in perditionem tuam salutare in choris.

S. Amb. Lib. 3. De Virginibus, cap. 5. Ibi, inquit, ista  
vitecondia, illecebrosa spectata est, ubi comes delicarum est  
etremadaltate. Nemo, ut dixit quidam saecularium Doctur,  
saltat sobrius nisi infans. Quod si iuxta sapientem saecula-  
rem, salutationis aut comitantis auctor est, aut amantia i  
quid Divinarum Scripturarum cautum potamus exemplum, cum  
Joannes Praenuntiavit Christi salutaris optine regulas, exem-  
plum sit, nisi necesse salutationis illecebram, quam sacrilegi fu-  
oris amantiam i Et cap. 6. de Herodiana filia coram Herode  
salutate sic loquitur: Regina filia i intimis mandata secretis,  
in respectu virorum saltatura praenavit. Quid enim potuit de  
adultera diceri, nisi dampnam pudoris i An quidquam est  
vel natura ab libidine, quam incontinentibus ea, qua  
vel natura ab libidine, quam incontinentibus ea, qua  
vel natura ab libidine, quam incontinentibus ea, qua

Christiano vel in ipsi Nuptiis saltare, Synodus Laodi-  
cena prohibuit olim Canon 51. Publicas mulierum saluta-  
tiones, multum noxam, exitiumque afferentes vetuit Concil.  
Trullanum, Can. 6. S. Carolus Borromeus non solum in  
Tractatu singulariter Patrum & Conciliorum testimoniis con-  
textu salutationes Christianae innocetiae periculosae esse do-  
cet, sed & in Libro Memoriali P. 3. cap. 6. Valcan, inquit,

execranda illa publicae salutationes, Christianorum castita-  
tibus extiofa, rixarum, iurgiorum, inimicitiarum impu-  
dentiarum, pugnarum, cadumque radices, & occasiones,  
immo cuiusquam lasciviae semina. Quid plura? Et etiam,  
immo cuiusquam lasciviae semina. Quid plura? Et etiam,  
immo cuiusquam lasciviae semina. Quid plura? Et etiam,

Idem in Instruktionem Praedicatorum verbi Dei: Choreas,  
inquit, salutationes, ac tripudii, e quibus mortifera cu-  
piscitantes excitantur, de suggesta saepe graviter reprehendit,  
atque inselctatur.

REGULA IX.

Tactus impudici, & Oscula libidinosae sunt peccata mortalia.

Hae Regula nititur verbis Apostoli ad Ephesios 5. scriben-  
tis: Fornicatio autem, & omnis immunditia nec nominetur  
in vobis, sicut deceet sanctos, aut turpiditas, aut stultici-  
tatum, aut scurrilitas, qua ad rem non pertinet: sed mag-  
gis gratiarum actio. Et enim scitate intelligentes, quod  
omnis fornicator, aut immundus... non habet hereditatem  
in Regno Christi, & Dei. Nemo vero seducat inanis ver-  
bis: propter haec enim venit ira Dei in filios disciplinae.  
Turpitudinis exemplum Oscula, & amplexus adest Glossa  
Vetus a Petro Lombardo, & S. Thoma laudata.

Eandem Regulam confirmant SS. Patres praesertim S. Cyprianus,  
Epist. 62. ad Pomponium. Et si, inquit, incorrupta fuerit  
virgo ea parte sui, qua mulier potest esse, poterit tamen ex  
alia corporis parte peccasse, qua violari potest, & tamen in-  
spici non potest. Cereus concubitus, ipse Complexus, ipsa  
consulatio, & Osculatio, & coniacentium duorum turpi-  
tudo, & scita dormitio quanto dedecoris, & criminis conficitur?

S. Ambrosius, L. De Fuga Saeculi, c. 1. Quis, inquit, inter  
tot passiones huius corporis, inter tot illecebros huius saeculi  
tutum, atque intemperatum servare potest suffragium? Res-  
pice oculos, & sensu mentis averte: auditu aures, & in-  
tentionem inflexit: inhalavit odor, & cogitationem impedi-  
vit: ac libavit odor, & crimen retulit: tactus contigit, &  
ignem adolevit. Intuitu mors per fenestram, dixit Propheta.  
Fenestra tua est oculus tuus. Si vides mulierem ad concu-  
piscendum, intravit mors: si audias sermones meretricis, in-  
travit mors: si luxuria sensus tuos captat, penetravit mors.  
Et Serm. 5. in Pl. 118. N. m. f. inquit, una fenestra, per  
quam mors confuevit intrare. Est & fenestra, verborum,  
per quam sermones committunt meretricis. Et ideo te ab alie-  
na uxore custodi, ne te sermonibus gratiosi adstruat: a  
fenestra enim domus tua intrat. Inventum mors per oscula: &  
ideo cave, ne te loquens laborium suorum alliget. Intrat  
mors, si meretrix te osculetur.

Idem Lib. 3. De Virginibus, c. 3. An vero, inquit, modeste  
pudoris exemplum est, quod Rebecca cum veniret ad nuptias,  
& sponsum vidisset, velamen accepit, ne prius videretur,  
quam iungeretur? Et utique pulchra virgo non decet immitti,  
sed pudor. Quid Rachel? quomodo admodum exiit osculo, flevit,  
& genuit: nec flere desistit, nisi proximum cognovisset.  
Consuetudinis enim fuit maxime in illa simplicitate Anti-  
quorum, ut propinquit Propinquos oscularentur, & hocho-  
die fit in multis locis, (inquit S. Aug. q. 87. in Genesim.)

S. Hier. in Vita S. Hilarii, taculum, iocum, nutus, & cetera  
hujusmodi vocat Meretricum virginis principia. Quidni  
vero libidinosi osculis, tactibus lethales vulvas animae in-  
fligi sensisset, quid de verbis, & litteralis amatoris, mu-  
niculis, ori applicitis cibis, alique blanditiis i ita enim  
scribit Ep. 3. ad Nepotianum: Cerebra manuscula, & Juda-  
riola, & fasciolas, & vestes ori applicitas, & ollanas, ac  
deglutatos cibos, blandasque, & dulces litterulas sanctus  
amor non habet. Mel meum, lumen meum, meum desi-  
derium, omnes delicias, & lepore, & risu dignas urbanita-  
tes, & ceteras ineptias amatorum, in Comediis erubesci-  
mus, in sacul hominibus detestamur. Quanto magis in  
Machis, & in Clericis, quorum & Sacramentum profecto  
& propinquum ornatur sacerdotio? Nec hic dico, quod aut  
vite, aut in sanctis viris ista formidat i sed quod in omni  
proposito, in omni gradu, & sexu, & bono, & malis repe-  
riantur, malorumque condemnatio laus bonorum fit.

S. Aug. Lib. 21. De Civ. Dei, c. 11. Porro, inquit, si  
aliena femina osculum infixerit, ratiocini si verbera vindic-  
care, nonne qui illud puncto temporis fecerit, incompara-  
bili horarum spatio verberatur? & saevitatis voluptatis  
exigua diuturno dolore punitur?

Eandem Regulam confirmat verus Penitentiae Romanum  
ab Antonio Augustino editum, Tit. 3. cap. 21. Qui per  
illecebrosos amplexus famina, vel osculo polluitur, tres  
dies panitetur. Qui tergore inverecunde carum esum  
famina, tres dies panitetur. Presbyter si osculatus fuerit  
per immundum desiderium faminam, decem dies panitetur,  
si inguinaus fuerit, viginti dies panitetur.

Et cap. 27. Si quis obreclaverit puella, aut mulieris pe-  
tus, vel turpitudinem eorum, si Clericus est, quinguo diei  
panitetur: si Laicus, tres dies panitetur: Monachus, vel Sacer-  
dos

tactus im-  
pudici, &  
oscula libi-  
dinosae.

Item 64.

Tactus im-  
pudici, &  
libidinosae  
oscula.

REGULA II.

Lethalis peccati reus est, qui per plura Furta leviora notabilem summam totalem abstulit, seu eidem persona, seu diversis: sive ab initio voluntatem habuerit notabilem summam per plura Furta minima corradendi, sive non.

Si enim ab initio pravam hanc voluntatem habuerit, quodlibet furtum, quantum secundum rei clam accipit quantitate minimum, ratione tamen prave illius voluntatis gravis, ac mortale est, ut colligitur ex Canone Fur autem, causa 14. q. 6. qui ex S. Hier. in c. 2. Epistola S. Pauli ad Titum sumptus est: Fur autem, inquit, non solum in maioribus, sed etiam in minoribus iudicatur. Non enim id, quod furto ablatum est, sed mens furantis attenditur. Idque T. h. confirmat, 2. 2. q. 66. art. 6. in Responsione ad tertium: Si tamen, inquit, habet animum furandi, & inferendi nocuum mentum proximo, etiam in talibus minimis potest esse peccatum mortale, sicut & in solo cogitatu per consensum.

Nec refert quod a diversis accipere velit, nullique grave damnum inferat, neque porro inferere velit. Quamvis enim singulis seorsim spectatis leve damnum inferat, omnibus tamen simul consideratis, adeoque Reipublice graviter nocet. Quomodo mercatores, qui ponderibus, aut stateris, & mensuris inaequalibus, & dolosis utuntur, aut plus iusto pretio mercos suas vendunt, lethale peccatum singulis vicibus committunt, ob pravam iterandi leviora furta voluntatem, & res suas his fraudibus augendi, quamvis leve sit, quod singulis vicibus iniuste accipiunt: atque ita in perpetuo damnationis statu versantur. Unde Deut. 15. scriptum est: Non habebis in sacculo diversis pondera, majus, & minus, nec eris in domo tua medius major, & minor. Abominatur enim Dominus Deus tuus, qui facit haec, & averatur omnem iniustitiam. Et Prov. 11. Statera dolosa abominatio est apud Deum. Rursusque c. 20. Abominatio est apud Dominum pendus, & pondus: statera dolosa non est bona, Et Mich. 6. Abiit ignis in domo impij, ut ardeat impij, & mensura minor ira plena. Numquid iustificabo stateram impij, & scellum pondera dolosa? In quibus divites ejus repleti sunt iniquitate, & habitant in ea locustae mendacium, & lingua eorum fraudulenta in ore eorum. Et ego ergo capi percussere te perditione super peccatis tuis.

Sed & ille, qui non habet voluntatem aliquid notabile accipiendi, graveque damnum inferendi proximo, & tamen paulatim notabilem quantitatem, sive summam accipit, mortaliter peccat, non singulis quidem furis levioribus, sed eo demum, quo summa notabilis completur. Furtum enim illud postremum mortalem cum precedentibus connexionem habet, qua fit, ut fur res alienas deceptus in quantitate notabili, & ad mortale peccatum furis constitutum sufficere. Sicut enim qui diebus festis serviliis operibus vacat pluribus in die vicibus per breves tempus, verbi gratia per quadrantem, vel die Jejunio dicat pluries extra refectionis horam leve aliquid comedit, nihilominus mortalis peccati reus est, si ex pluribus quadrantibus, quibus laboravit, notabile tempus unum scilicet, vel diurnum horarum accretat: ut ex his, quo pluribus vicibus comedit, notabilis quantitas conficitur, ex qua simul sumpta violenter jejunium contemnitur; quamvis voluntatem ab initio non habuerit tantum temporis in labore consumendi, ac tantum contemendi: ita qui plura furta leviora committit, lethalis peccati reus est, cum id summam notabilem superaverit; quamvis ab initio voluntatem non habuerit summam notabilem auferendi, sed sensim ad illam perveniret. Quicumque enim rem alienam in notabili quantitate retinet, lethalis furis reus est: ille porro rem alienam in notabili quantitate retinet: lethalis igitur furis reus est.

Merito itaque ab Inn. XI. Pontifice Max. inter alias pravi dogmatis in Re Morali Propositiones anno millesimo sexcentesimo septuagesimo nono, Mensis Martio, & hac Propositione damnata est ordine trigesima octava: Non tenentur quis sub poena peccati mortalis restituere quod ablatum est per pauca furta, quantumcumque sit magna summa totalis. De hac Propositione ita iudicavit & Ceteris Gallicanis anno 1700. Hae Propositiones est falsa, & peccata etiam gravia approbat.

REGULA III.

Gravis necessitas Furum non excusat, sed solum extremam. Unde pauper gravi necessitate afflictus, si quid notabile surripit eo colore, non necessitatem suam sublevet, lethalis nihilominus peccati reus est.

Quamvis enim divitum superflua iure naturali pauperum sustentationi debeantur: Quia tamen multi sunt necessitatem patientes, & non potest ex eadem re omnibus subveniri, committitur arbitrio universitatis, quae dispensatio proprietatum rerum, ut ex eis subveniant necessitati pauperum, inquit S. Th. 2. 2. q. 64. art. 7. Qui ergo communitatem, aut gravem etiam necessitatem patientum pauperes, quam sublevere saltem possunt mendicando, rei sunt furis: si quid e rebus divitum clam

diri non possint; cum per agros, & prata ut plurimum divagantur. Abigit ergo hi proprie dicuntur, qui pecora ex pastulis, vel ex armentis subtrahunt: & quodammodo depradantur, & abiguntur quasi artem exercent, equos de gregebus: vel boves de armentis abducunt. Ceterum si quis bovem aberrantem, vel equos in solitudine relictos abduxerit, non est abigit, sed fur potius. Magis autem reus est, qui a stabulo abigit domitum pecus, & De Abigit, Lib. 1. & 2. habetur Digestorum Lib. 47. Tit. 1. & 2.

Rapina peccatum a furto specie distinctum.

Deixtam furis speciem plerique Rapinam assignant: sed haec esse peccata specie distincta, docet S. Th. 2. 2. q. 46. art. 4. Furum enim, & rapina, inquit, ex hoc habent rationem peccati, quod acceptio est involuntaria ex parte ejus, cui aliquid subtrahitur. Involuntarium autem dupliciter dicitur, scilicet quod ignoranti, & per violentiam. Primum ad furum, licet per ignorantiam, & per violentiam. Secundum ad rapinam, licet per ignorantiam, & per violentiam. Rapina vero scienti, & repugnanti. Rapitor vult per propriam potestatem obtinere, fur per abstulit. Et ideo aliam rationem peccati habet rapina, & aliam furum. Et rapina quidem gravius est furto peccatum, tum ratione violentiae tum, quia Non solum inferre damnum in rebus, sed etiam vergit in quamdam personam ignominiam, sive injuriam. Et hoc preponderat fraudi, vel dolo, quae pertinet ad furum, inquit S. Th. art. 9. ejusdem quaestiois. Idem confirmat Concilium Trid. Catechismus.

Leviori tamen hoc furis nomine divinae Legis septimum Praeceptum convenienter expressam est, non rapina: quia furum latius patet, & ad plura pertinet quam rapina. Illud enim quod committere potest: Rapinam vero illi tantummodo facere possunt, qui potentia, & viribus praesistant. Quoniam nemo non videt, exclusis ejusdem generis levioribus peccatis, graviora etiam facinora prohiberi. Unde S. Aug. qu. 7. 1. in Exodum ait: Furti nomine bene intelligitur omnis illicita usurpatio rei alienae. (Non enim rapinam permittit, qui furus prohibetur: sed utique a parte totum intelligi voluit, qui quidam illicita rerum proximi auferatur. Hinc Apoll. 2. ad Cor. 6. scribit: Neque fures, neque rapaces: Regnum Dei possidebunt.)

V. Est autem Rapina, iniusta rei aliena per violentiam ablatio. Quo de crimine Conc. Trevisanum Can. 7. haec habet: Efurtus non dare panem, damnabile est, ipse Dominus in extremo iudicio dicitur: Efurtivi, & non delictis mihi manducare, &c. Quibus subiungit, Ita maledicti in ignem aeternum, qui paratus est Diabolo, & angelis ejus. Hinc colligendum, qua damnatione peccandi sint, qui aliena diripiunt, scilicet animadverti feriantur, qui suadiviserunt, & immisericorditer tenuerunt. Quam multiplex autem sit rapina, & quae modis agatur, Job breviter enumerat, inquit: Alii terminos transulerunt, diripiunt greges, ainos pupillorum abigerunt, abtulerunt pro pignore bovem viduae, subvertunt pauperum viam, opprimerunt mansuetos terrae, agrum non suum demerunt, & vineam ejus, quem vi opprimerunt, vindemiant: nudos dimittunt homines, quibus non est operimentum in frigore, &c. Audiant raptores, quid de eis Vniuersalis Paulus dicat: Neque rapaces: Regnum Dei possidebunt. Non ergo raptor, non prado pauperum Regnum Dei possidebit, nisi perfectum egerit Paenitentiam, & iniuste sublatam reddiderit. Sunt enim quidam, qui paenitere quidem volunt, sed res reddere nolunt: pessimum quidem hominum genus, cui paenitentiae medicina omnino non prodest. Si enim res rapta, cum reddi possit, non redditur, non agitur Paenitentia, sed fingitur. Si enim, ut dicit S. Aug. scelus sibi cupiunt relaxari, & id, propter quod scelus commissum est, possidere. Non ergo remittitur rapina peccatum, nisi restituatur ablatum, Sicut ergo unusquisque raptor non sibi dimittit rapina peccatum, nisi cum potest, id, quod rapuit, restituat: plerumque enim qui anserit amittit, sive aliter patiendo malos, sive ipse male vivendo, nec habet unde restituat. Sane Statuta Ecclesiae antiqua praecipiant eorum, qui pauperes opprimunt, dona a Sacerdotibus esse restitenda: & merito, cum sint apud Deum adominabilia, testante super hoc Scriptura: Qui offerit, inquit, Sacrifcium de substantia pauperis, quasi qui vicium suum in conspectu patris.

ARTICULUS II.

Quam grave sit Furis peccatum.

PROPOSITIO UNICA.

Furtum lethale peccatum est, nisi materia levitate, & exclusa voluntate gravi damni inferendi veniale fiat.

De Farto.

C. Aritati, scilicet, ac Iustitiae pariter repugnat. Vetat etiam utraque ne facinorosus alteri, quod nobis fieri solent. Tob. 4. Quod ab alio oderis fieri tibi, vide ne tu aliando alteri facias. Et Matth. 7. Omnia ergo, inquit Christus, quaecumque vultis, ut faciant vobis homines, & vos facite illis: Haec est enim Lex, & Propheta. Hoc Legis ipsius naturalis unum ex primis principis, secundum quod furtiva illicitum est. Unde S. Aug. Lib. 2. Confessionum, c. 4. ait: Furtum est peccatum Lex tua, Domine, & Lex scripta in cordibus hominum, quam ne ipsa quidem delict iniquitas. Quis

enim fur, qui animo furem pariter? Nec copiosus ad altum impia. Hinc Osee 4. dicitur: Audite verbum Domini, filii Israel: Quia iudicium Domino cum habitatoribus terra. Non est enim veritas, & non est misericordia, & non est scientia Dei in terra. Maledictum, & mendacium, & homicidium, & Furtum, & adulterium inunlavertunt, & sanguis sanguinem tetigit. Propter hoc laqueabit terra, &c. Et Zach. 5. Haec est maledictio, quae egredietur super faciem omnis terrae: quia omnis fur iudicabitur. Id Tobia postquam erat, de quo scriptum est Tob. 2. c. Anna uxor ejus ibat ad opus texinum quovis, & de labore manuum suarum victum, quem consuevit potare, disiebat. Unde factum est, ut hadum caprarum accipiens detulisset domi: cuius cum vocem balantis vir ejus audisset, dixit: Videte, non foris furivus sit, reddite eum dominis suis, quia non licet nobis, aut edere ex furto aliquid, aut contingere. Apollolus etiam discrete pronuntiat, Fures non possidebunt Regnum Dei.

De Farto.

Furti reos a Communionem diu excludi, & publice Penitentiae subijci, antiqua Ecclesiae Disciplina sancitum est: de quibus S. Basilus, Epistolae ad Amphibolium Can. 61. Qui furatus est, si ex se quidem Paenitentiam motus se ipsum accusaverit, anno a sacra Sacramentorum Communionem accipitur. Si autem convictus fuerit, duobus annis tempus illi ad Satisfactionem dividatur, & Confessionem; & tunc Communionem dignus habeatur.

Nostram Propositionem confirmat S. Th. 2. 2. q. 66. art. 6. Peccatum, inquit, mortale est, quod contrariatur caritati, secundum quod est spiritualis anima vita. Caritas autem consistit principaliter quidem in dilectione Dei: secundario vero in dilectione proximi, ad quam pertinet, ut proximo bonum volumus, & operemur. Per furtum autem homo inferre nocuum mentum proximo in suis rebus: & si passim homines sibi invicem furarentur, periret humana societas. Unde furtum tanquam contrarium caritati est peccatum mortale.

Catholico huic Dogmati non repugnat, quod Prov. 6. scriptum est: Non grandis est culpa, cum quis furatus fuerit. Duplex enim est hujus Sententiae sensus. Dicitur scilicet furtum Non grandis culpa, sive propter necessitatem inducentem ad furandum, & a dimittitur, vel totaliter tollit culpam: unde subditur, Furtor enim, ut esurientem implet animum, sive per contrarietatem ad reatum adulterii, quod punitur morte. Unde subditur de fure, Disprehenus reddet super proplum: Qui autem adulter est, perdet animum suum. Ita hunc locum explicat S. Thomas in Responsione ad primum. Posterioriorem interpretationem multo ante Venerabilis Beda tradiderat: Furtum, inquit, non ex sua abstinatione, sed ex comparatione peccati majoris, id est adulterii, non grandis esse culpam habetur. Sicut de Jerusalem graviter peccante dicitur: Justificata est Sodoma ex eo: non quia Sodoma nulla, vel pauca, sed quia Jerusalem plura peccavit.

Ezech. 16.

Idem confirmat Concilium Tridentinum Catechismus. Quam grave scelus, inquit, furtum sit, ipsa natura vis, & ratio satis ostendit. Est enim iustitia contrarium, quod suum cuique tribuitur. Nam bonorum distributiones, & assignationes, iam inde ab initio iure gentium constitutas, divinis etiam legibus confirmatas esse oportet: ut unusquisque, nisi humanam societatem tollere volumus, ea tenent, quae iure abierunt. Sed & mala, quae furtum consequuntur, scelerosi hujus immanitatem declarant. Fiant enim iudicia temere, & inconfatis multa de multis, erumpunt odia, suscipiuntur inimicitiae, existunt interdum acerbissimi innocentium hominum damnationes. Ex hoc denique peccato vix emergunt, qui res alienas usurpant, & detinent. Cum enim Restitutionis necessitas divinitus illis imposita sit, ea tamen admodum difficilis est ei, qui astuerevit ex alieno locupletari. Unde Habacuca 2. scriptum est: Va ei, qui multiplicat non sua: Usquequo & aggravat vultu suo dominum suum? Rerum alienarum possessionem desumit lutum appellat, unde emergere, & exipere fe homines difficile possint, inquit Concilium Trid. Catechismus.

Sed tamen materiam levitatem afficit, ut furtum veniale duntaxat peccatum sit, modo abste graviter nocendum animis (quae propositiones nostrae pars est altera docet S. Th. 2. 2. q. 66. art. 6. in Responsione ad tertium: Illud, inquit, quod medium est, ratio apprehendit quasi nihil. Et ideo in his, quae minima sunt, homo non reputat sibi nocuum mentum inferri: ille, qui accipit, potest praesumere hoc non esse contra voluntatem ejus, cuius est res. Reprobandum est si quis furtive injusmodi rei minimas accipiat, potest excusari a peccato mortali. Si tamen habet animum furandi, & inferendi nocuum mentum proximo, etiam in talibus minimis potest esse peccatum mortale, sicut & in solo cogitatu per consensum.